

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

По пријави концентрације привредног субјекта *MG Industries GmbH*

Сарајево, децембар, 2018. године



Број: УП-03-26-1-022-11/18
Сарајево, 20.12.2018. године

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине је на основу члана 25. став (1) тачка е) и члана 42. став (1) тачка д), у вези с чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта *MG Industries GmbH, Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden am Taunus*, Њемачка, којег заступа Нихад Сијерчић, адвокат из Сарајева, Фра Анђела Звиздовића 1, *BC UNITIC, Tower B/II*, Сарајево, запримљеној дана 21.08.2018. године под бројем УП-03-26-1-022-1/18 на 42. (четердесетдругој) сједници одржаној дана 20.12.2018. године, донијело

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати стицањем заједничке контроле од стране *Messer Group GmbH, Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden*, Њемачка и *CVC Capital Partners SICAV-FIS S.A., 20 avenue Monterey, L-2163* Луксембург, посредством *CVC Fund VII ("CVC")* или њихових повезаних друштава, посредством њиховог заједнички контролисаног друштва *MG Industries GmbH, Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden am Taunus*, Њемачка, над имовином која се налази у Сјеверној и Јужној Америци а која је предмет продаје и која је у власништву друштва *Linde Aktiengesellschaft, Klosterhofstrasse 1, 80331* Минхен, Немачка и *Praxair, Inc., 10 Riverview Drive. Danbury, Connecticut 06810*, Сједињене Америчке Државе.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине (даље у тексту: Конкуренцијски савјет) је дана 21.08.2018. године под бројем: УП-03-26-1-022-1/18 запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) од стране привредног субјекта *MG Industries GmbH*, са регистрованим сједиштем на адреси *Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden am Taunus*, Њемачка (у даљем тексту: Подносилац пријаве или *MG Industries*) којег заступа Нихад Сијерчић, адвокат из Сарајева, Фра Анђела Звиздовића 1, *BC UNITIC, Tower B/II*, Сарајево, која се тиче стицања заједничке контроле од стране *Messer Group GmbH*, са регистрованим сједиштем на адреси *Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden*, Њемачка и *CVC Capital Partners SICAV-FIS S.A.*, са регистрованом канцеларијом на адреси *20 avenue Monterey, L-2163* Луксембург, посредством *CVC Fund VII ("CVC")* или њихових повезаних друштава, посредством њиховог заједнички контролисаног друштва *MG Industries GmbH*, над имовином која се налази у Сјеверној и Јужној Америци а која је предмет продаје и која је у власништву друштва *Linde Aktiengesellschaft*, са регистрованим сједиштем на адреси *Klosterhofstrasse 1, 80331* Минхен, Њемачка и *Praxair, Inc.*, са регистрованим сједиштем на адреси *10 Riverview Drive. Danbury, Connecticut 06810*, Сједињене Америчке Државе.

Подносилац пријаве је исту самоиницијативно допунио дана 23.08.2018. године поднеском број: УП-03-26-1-022-2/18 и дана 24.08.2018. године поднеском број: УП-03-26-1-022-3/18.

Увидом у поднесену Пријаву Конкурентијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09) (у даљем тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 30/10), те је Подносиоцу пријаве дана 26.09.2018. године упутило захтјев за допуна пријаве број: УП-03-26-1-022-4/18.

Подносилац пријаве је исту допунио дана 05.10.2018. године поднеском број: УП-03-26-1-022-5/18.

Након анализе поднесене Пријаве и допуна Пријаве, Конкурентијски савјет је дана 23.11.2018. године актом број: УП-03-26-1-022-9/18 Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији.

Подносилац Пријаве је, у смислу члана 30. став (2) Закона, навео да намјерава поднијети захтјев за оцјену концентрације тијелима овлаштеним за оцјену концентрације Републике Србије, Македоније, Албаније, Европске Уније, Бразила, Украјине, Кине и Канаде.

Конкурентијски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији, је издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-03-26-1-022-7/18 дана 13.11.2018. године (објављено дана 15.11. 2018. године у дневним новинама и на веб страници Конкурентијског савјета) и позвало све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјерованој концентрацији, што се у предвиђеном року није догодило.

Конкурентијски савјет је из Пријаве утврдио сљедеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у законом прописаном року, у смислу члана 16. став (1) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекат *MG Industries GmbH*, Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden am Taunus, Њемачка, као зависно друштво *Messer Group GmbH*, Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden, Њемачка и *CVC Capital Partners SICAV-FIS S.A.*, 20 avenue Monterey, L-2163 Луксембург и Циљна имовина у власништву друштва *Linde Aktiengesellschaft*, Klosterhofstrasse 1, 80331 Минхен, Немачка и *Praxair, Inc.*, 10 Riverview Drive, Danbury, Connecticut 06810, Сједињене Америчке Државе.

2. Привредни субјекат *MG Industries GmbH*

Привредни субјекат *MG Industries GmbH* је друштво са ограниченом одговорношћу организовано у складу са законима Федералне Републике Њемачке, регистровано у привредном регистру локалног суда у Франкфурту на Мајни, под бројем регистрације ХРБ Б225048, са регистрованим сједиштем на адреси Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden am Taunus, Њемачка. МГ Индустрис је друштво посебне намјене, новоосновано за потребе предметне Трансакције. Након испуњења Трансакције, МГ Индустрис ће бити под индиректном заједничком контролом друштва *Messer Group GmbH*, (У даљем тексту: *Мессер*) и *CVC Capital Partners SICAVFIS S.A.*, посредством *CVC Fund VII* (У даљем тексту: *CVC*), или њихових повезаних друштва.

Стога, прије затварања Трансакције, MG Industries је непотпуно функционално друштво заједничког улагања (nonfully functional joint venture company) које се налази под заједничком контролом Messer-а и CVC-а, и које нема све функције независног учесника.

Иако се налази под заједничком контролом Messer Grupe и CVC-а, MG Industries ће у пракси функционисати као зависно друштво Messer Grupe и Messer Grupa ће унијети своје западноевропско пословање у MG Industries прије затварања Трансакције. Заједно са Messer-овим источноевропским и азијским пословањем, MG Industries-ом ће се управљати у склопу интегрисане глобалне индустријске гасне компаније. Као зависно друштво Messer Grupe, MG Industries ће имати потпун и једнак приступ корпоративним функцијама Messer Grupe, укључујући нарочито централни инжењеринг, апликације, ИТ, набавке и логистичке могућности, на истој основи која је тренутно доступна осталим пословним јединицама Messer Grupe. У средњем року, Messer Grupa намјерава да интегрише MG Industries у своје источноевропско и азијско пословање, након чега је предвиђено да CVC Fund VII иступи са својом инвестицијом из MG Industries.

Привредни субјекат MG Industries GmbH нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

2.1. Привредни субјекат *Messer Grupa*

Привредни субјекат Messer Grupa је глобални произвођач и дистрибутер индустријских, медицинских и специјалних гасова, са регистрованим сједиштем на адреси Messer-Platz 1, 65812 Bad Soden, Њемачка, регистрован код Основног суда у Франкфурту на Мајни под бројем: ХРБ 73307 и са основним капиталом од 1.000.000.000,00 ЕУР.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Messer Група је развој, производња и дистрибуција:

- а) гасова свих врста,
- б) машина, уређаја, апарата и додатних материјала, посебно за производњу, разрјеђивање, одвајање, чишћење гасова и гасних смјеша као и за чување, транспорт, мјерење, провјеру, регулисање и примјену гасова
- ц) медицинских гасова и лабораторијских уређаја

Messer Grupa има сљедећа зависна друштва регистрована у Босни и Херцеговини:

- **Messer Мостар Плин д.о.о.**, са регистрованим сједиштем на адреси Родоч бб, Мостар, Босна и Херцеговина, матични број: 1-9271 - претежна регистрована дјелатност: Производња и дистрибуција индустријских и медицинских гасова и пратеће опреме (“Messer Мостар Плин”);
- **Messer Техноплин д.о.о.**, са регистрованим сједиштем на адреси Рајловачка бб, Сарајево, Босна и Херцеговина, матични број: 65-01-0429-11 - претежна регистрована дјелатност: Производња и дистрибуција индустријских и медицинских гасова и пратеће опреме (“Мессер Техноплин”);
- **Messer БХ Гас д.о.о.**, са регистрованим сједиштем на адреси Пословна зона 14, Сочковац, Петрово, Босна и Херцеговина, матични број: 65-01-0019-17 - претежна регистрована дјелатност: Производња и дистрибуција индустријских и медицинских гасова и пратеће опреме (“Messer БХ Гас”); и
- **Плин Сарајево д.д.**, са регистрованим сједиштем на адреси Рајловачка бб, Сарајево, Босна и Херцеговина, матични број: 65-02-0009-10 - претежна регистрована дјелатност: Производња и дистрибуција индустријских и медицинских гасова и пратеће опреме (“Плин Сарајево”);

2.2. Привредни субјекат CVC

Привредни субјекат CVC Capital Partners SICAV-FIS S.A. је друштво организовано у форми јавног друштва са ограниченом одговорношћу, које се класификује као специјализовани инвестициони фонд, основано као инвестиционо друштво са варијабилним капиталом и које послује у складу са законима Великог Војводства Луксембург, са регистрованим сједиштем на адреси Avenue Monterey 20, L-2163 Луксембург, и које је регистровано у Трговинском и компанијском регистру Луксембурга (Registre de Commerce et des Sociétés, Лухембоург) под бројем Б 138.220.

„CVC Мрежа“ се састоји од CVC-а и његових зависних друштава, као и CVC Capital Partners Advisory Group Holding Foundation и њених зависних друштава, која су у приватном власништву и чије активности обухватају пружање инвестиционих савјета и/или управљање инвестицијама у име одређених инвестиционих фондова и платформи („CVC Фондови“).

CVC Фондови држе власничка права у великом броју компанија у различитим индустријама, претежно у Европи, САД и Азијско-пацифичком региону.

Привредни субјекат Yeti Investments S.à.r.l., је портфолио компанија CVC Фондова која ће посједовати удјеле у привредном субјекту MG Industries. Такођер, CVC Фондови посједују зависно друштво у Босни и Херцеговини, Alvogen Pharma д.о.о. Сарајево.

2.2.1. Привредни субјекат Yeti Investments S.à.r.l.

Привредни субјекат Yeti Investments S.à.r.l., је портфолио компанија ЦВЦ Фондова основана 31.05.2018. године са сједиштем на Avenue Monterey 20, 2163 Лухембург, која је регистрована Трговинском и компанијском регистру Луксембурга под бројем: Б225048, са уплаћеним основним капиталом од 105.000,00 ЕУР.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Yeti Investments S.à.r.l је узимање учешћа у ма којој форми, у луксембуршким или иностраним привредним субјектима, стицање путем куповине, уписа или надруги начин, акција, обвезница, признавана дуга, благајничких записа и других хартија од вриједности у ма којој форми, као и власништво, администрирање, развој и управљање својим портфолијом.

2.2.2. Привредни субјекат Alvogen Pharma д.о.о.

Привредни субјекат Alvogen Pharma д.о.о. Сарајево, Фра Анђела Звиздовића бр. 1 Сарајево, је зависно друштво CVC Фондова регистровано код општинског суда у Сарајеву под матичним бројем: 65-01-0116-10 уговореним основним капиталом од 2.000,00 КМ.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Alvogen Pharma је трговина на велико фармацеутским производима.

3. Циљна имовина

Циљна Имовина се састоји од одређене имовине и пословања која се тичу индустријских гасова, а која је у власништву привредних субјеката Linde Aktiengesellschaft, са регистрованим сједиштем на адреси Klosterhofstrasse 1, 80331 Минхен, Њемачка и Praxair, Inc., са регистрованим сједиштем на адреси 10 Riverview Drive. Danbury, Connecticut 06810, Сједињене Америчке Државе, лоцирана искључиво у Сјеверној и Јужној Америци, и која је намијењена продаји.

Привредни субјекат Linde Aktiengesellschaft је глобално активан у испоруци индустријских гасова, медицинских гасова, специјалних гасова и повезаних услуга, укључујући и инжењеринг. Привредни субјекат Praxair је активан у испоруци индустријских гасова, медицинских гасова,

специјалних гасова и повезаних услуга, као и у технологијама површинског премаза. Praxair послује у Сјеверној и Јужној Америци, Европи и Азији.

Продаја одређене имовине привредних субјеката Linde и Praxair је услов за добијање условног одобрења од стране, између осталих, Европске Комисије, Федералне комисије за трговину САД (FTC), као и бразилског тијела за заштиту конкуренције (CADE), у концентрацији која се тиче спајања Linde-а и Praxair-а (која је пријављена Европској Комисији 12. јануара 2018. године).

Циљна имовина се састоји од имовине наведене у Прилогу 1 Купопродајног Уговора који су Учесници закључили 16. јула 2018. године, и додатне имовине која се налази искључиво у Сједињеним Америчким Државама, наведене у наставку:

- НуСО (водонично угљен-моноксидно) постројење Linde-а које се налази у Ла Порет-у, Texas, САД, заједно са припадајућом малом мрежом цјевовода (која повезује постројење са купцима)
- Три додатне јединице за одвајање ваздуха које се налазе у Ејделу (тренутно у процесу изградње) колумбусу и Нешвилу
- Једно СО₂ постројење које се налази у Брендону, САД и
- Неколико уговора са купцима који се односе на ласерски гас (*laser gas*)

Конкретно, у питању је имовина која се користи за производњу, продају, пречишћавање, третман и/или дистрибуцију индустријских и атмосферских гасова, угљен диоксида и хелијума, укључујући пратећу непокретну и покретну имовину (као што су центар за даљинско управљање, повезани погони, терминали за камионе, станице за гориво итд.).

Према подацима из Пријаве Циљна Имовина нема никакве активности у Европи. Такођер, Циљна Имовина нема зависних друштава у Босни и Херцеговини и није остварила било какав приход у Босни и Херцеговини у 2017. години.

4. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјекта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10).

Конкуренијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавијести Европске Комисије о израчуну укупног прихода у складу с Уредбом Вијећа (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјекта.

5. Правни основ и облик концентрације

Дана 16. јула 2018. године привредни субјекат MG Industries, у својству Купца, и привредни субјекти Linde и Praxair, у својству Продаваца, као и повезана друштва учесника концентрације - Messer Canada Inc., AcquiCo USA и Linde Public Limited Company, закључили су купопродајни Уговор у складу са којим Messer и SVC (посредством MG Industries) намјеравају да стекну заједничку контролу над Циљном Имовином. Прије концентрације, Messer и SVC су основали ново друштво, MG Industries, које ће бити под заједничком контролом Messera и SVC-а. Након спровођења концентрације, SVC Фондови ће индиректно посједовати власничке удјеле у MG Industries посредством Yeti Investments S.à.r.l..

Продаја одређене имовине привредних субјеката Linde и Praxair је услов за добијање условног одобрења од стране, између осталих, Европске Комисије, Федералне комисије за трговину САД

(FTC), као и бразилског тијела за заштиту конкуренције (CADE), у концентрацији која се тиче спајања Linde-а и Praxair-а (која је пријављена Европској Комисији 12. јануара 2018. године).

Слиједом наведеног правни облик концентрације представља стицање заједничке контроле од стране привредних субјеката Messer и CVC, посредством привредног субјекта MG Industries над Циљном Имовином, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији.

6. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације постоји уколико су испуњени услови из члана 14. став 1) под а) и б) Закона, односно ако укупни приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2017. године износили су:

Табела 1.

	MG Industries*		Циљна Имовина
	Messer	CVC	
Свијет	(..) КМ ¹	(..) КМ	(..) КМ
БиХ	(..) КМ ^{**}	(..) КМ ^{**}	-

Извор: Пријава-Финансијски извјештаји привредних субјеката

* MG Industries нема властитих прихода

**Приходи остварени путем повезаних привредних субјеката у БиХ

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према изнесеним подацима (Табела 1.) учесници концентрације испуњавају услов укупног годишњег прихода на свјетском тржишту, као и на тржишту Босне и Херцеговине из члана 14. став (1) тачка а) и б) Закона, те је на основу изнесених података постојала обавеза пријаве концентрације.

7. Релевантно тржиште учесника концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

¹ Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Имајући у виду претежне регистроване дјелатности учесника концентрације, а посебно дјелатности Циљне Имовине, релевантно тржиште производа могло би се дефинисати као тржиште производње и снабдијевања индустријским гасовима.

Пошто привредни субјекти Messer Група и SVC, путем својих повезаних привредних друштава дјелују на подручју читаве Босне и Херцеговине релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште производње и снабдијевања индустријским гасовима на територији Босне и Херцеговине.

7.1. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа привредних субјеката учесника концентрације као и њихових главних тржишних конкурента на релевантном тржишту производње и снабдијевања индустријским гасовима на територији Босне и Херцеговине за 2017. годину:

Табела 2.

Р.бр.	Привредни субјекат	Тржишно учешће (%)
1	Messer Група	(..)
2	SVC	(..)
3	Циљна Имовина	(..)
4	Хифа	(..)
5	Истрабенз Плин	(..)
6	Крајина Петрол	(..)
7	СОЛ, Какмуж, Трн	(..)
8	Холдина, Ина, Енергопетрол	(..)
9	Остали	(..)
10	Укупно	100,0

Извор:Пријава

Према подацима из Табеле 2. привредни субјекат Messer Група на релевантном тржишту производње и снабдијевања индустријским гасовима има учешће од (..)%, док привредни субјекат SVC као и Циљна имовина немају тржишно учешће на релевантном тржишту производње и снабдијевања индустријским гасовима у Босни и Херцеговини.

8. Оцјена концентрације

Конкурenciјски савјет анализом података (Табеле 1.-2.) је оцијенио да провођењем предметне концентрације неће доћи до повећања тржишног учешћа учесника предметне концентрације на релевантном тржишту производње и снабдијевања индустријским гасовима, односно неће доћи до стварања нити јачања њиховог доминантног положаја, поготово узимајући у обзир да Циљна имовина нема тржишног учешћа на релевантном тржишту производње и снабдијевања индустријским гасовима у Босни и Херцеговини, будући да искључиво послује на тржишту Сјеверне и Јужне Америке.

Слиједом изнесенога, Конкурenciјски савјет је утврдио да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту производње и снабдијевања индустријским гасовима у Босни и Херцеговини, те је донијело одлуку као у диспозитву овог Рјешења, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

9. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

10. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједница

Адиса Бегих